A super omnia, quæ unquam passus es. Sedit ergo rex
in porta iota facie, et venit ad eum omnis multi-
tudo, et benigne locutus est eis. »

CAP. XVIII. — *De reditu David in Jerusalem*

Porro, qui secuti fuerant Absalon, mutuo se hor-
tabantur, ut revocarent regem, memorantes benefi-
cia ejus in Israel (*II Reg. xix*) David autem misit
ad Sadoc, et Abiathar, ut loquerentur ad viros Juda:
« Hæc dixit rex : Os meum, et caro mea vos. Quare
novissimi reducitis regem? » Quasi dicat : Videte
ne tardiores ceteris sitis, et per eosdem juravit
Amasa, quod principem militiae eum vellet consti-
tuere pro Joab. Et miserunt viros Juda ad regem, ut
rediret. Et venit rex usque ad Jordanem, et venit
omnis Juda in occursum ejus in Calgala. Semei
quoque de Bahurim descendit eum eis, habens se-
cum ecclœbiles, et mille viros de Benjamin. Siba
quoque, et filii ejus, et servi trans Jordanem vene-
runt ad eum, ut tradicerent dominum ejus. Isti, se-
cundum Josephum, fecerunt pontem Jordanis, ut fa-
ciatus rex transiret eum exercitu. Cumque transis-
set rex, adoravit Semei, dicens : « Ne menineris,
domine, injuriam servi tui. Scio enim peccatum
meum, et ideo hodie veni, in occursum tuum pri-
mus de omni domo Joseph, » non quod esset in
tribu Joseph, sed quia habitabat in sorte Ephraim.
Cumque diceret Abisai Semei occidendum, dixit
David : « An ignoras me hodie factum regem super
Israel? Ergo ne hodie interficietur vir in Israel. »
Quasi diceret : Illos occidam, qui me hodie sece-
runt regem super se. Timebat quoque si interficeret
Semei, quod reliqui, qui similiter regem of-
fenderant, nollent eum sibi facere regem. Et ait Se-
mei : « Non morieris. » — Miphiboseth quoque venit in
occursum regis illotis pedibus, et intonsa barba. Nam
et vestes non laverat a die qua egressus fuerat rex.
Hebreus habet, « infectis pedibus, » tradens quod
sibi fecerat pedes ligneos. « Et ait rex ad eum : Cur
non venisti mecum? Qui respondit. Servus meus
contempnit me, nolens mihi sternere asinum, ut
irem cum rege, insuper et accusavit me. Tu autem
qui justus es, fac quod tibi videtur. Et ait rex : Fi-
xum est quod locutus sum. Tu et Siba, dividite pos-
sessions. » Quasi diceret : Utrique vestrum dede-
ram, sed quia uterque totum habere non potest,
inter vos dividatur. Dicitur quod David, immemor
juramenti cum Jonatha, injuste, judicavit; et ideo
Roboam, et Jeroboam divisserunt ejus regnum. Mor-
to enim Salomone, Roboam filius ejus et Jeroboam
armiger ipsius divisserunt regnum, quod habuerat
David. Berzellai quoque, qui præbuerat alimenta
regi, descendebat cum eo. « Et ait rex ad eum : Veni
meum in Jerusalem, et honorabo te. Qui respondit :
Octogenarius sum hodie, non indigo hac vicissitu-
dine. Chamas, alias Chanaam filius meus vadat te-
cum; fæ ei quod tibi videtur. Et ait rex : Veniat, et
faciam ei quod tibi placuerit. Et rediit Berzellai in
locum suum. Tunc concurrerunt ad regem omnes vi-

Israel, et indignantes dixerunt : « Quare tefurati sunt fratres nostri viri Iuda, et traduxerunt te sine nobis ? » Et respondit Judas : « Quia propior est mihi rex. Et ait Israel : « Decem* partibus ego major sum, ideo magis ad me pertinet David, quam ad te, praesertim cum priogenitus sim. » Cumque respondissent durius viri Iuda, Siba filius Bochri, filius Jemini cecinit buccina, et ait : « Non est nobis pars in filio Isai. » Revertere in tabernacula tua, Israel (*II Reg. xx.*) . Et recedentes a David, secuti sunt Sibam. Viri autem Iuda reduxerunt regem suum in Jerusalem.

* Additio. I. Nota quoddam hic, quod vix alibi invenies, quod nomine Israel undecim tantum tribus designantur. Cum enim duodecim fuissent, de duodecim partibus, de tribu Iuda, rex fuit David, quod indigne ferentes undecim venerunt ad tribum David dicentes.

CAP. XIX. De morte Amasa et Siba.

Rex autem decem concubinas, ad quas ingressus fuerat Absalon, reclusit in custodia vidavitatis, nec est ingressus ad eas (*II Reg. xx.*). Et ait rex Amasa, qui erat princeps militiae : Congrega mihi viros Iuda in tertium diem. Abiit ergo Amasa, et moratus est extra placitum. Et ait rex ad Abisai, non ad Joab, quem iam amoverat a principatu ; tamen Josephus dicit eum dixisse ad Joab : « Tolle servos domini tui, et persequere Sebam, ne effugiat vos. » Et egressi sunt cum eo omnes robusti de Jerusalem ; et occurrit ei Amasa residens juxta lapidem grandem, qui est in Gabaon. « Porro Joab vestitus erat tunica stricta ! Josephus tamen dicit lorica ; « et accinctus erat gladio fabrefacto, qui levi motu egredi poterat. » Et arte quadam simulans, quasi cecidisset ladius, et « receperisset eum dextra manu, tenuit mentum Amasæ, quasi osculans eum, et sinistra percussit eum in latere, et effundit ejus intestina. Iob antem, et Abisai persecti sunt Sebam, et obsistebant venientes ad mortuum in via. Vir autem quidam amovit eum in agrum, et operuit eum, et subsisterent transeuntes, clamans quod justus occisus esset, qui in dolo moram faceret redire ad regem. Joab vero cum exercitu obsedit Sebam in bela, et moliebatur destruere muros urbis, et exanimavit ad eum mulier sapiens de civitate. « Seruo dicebatur in veteri proverbio. Qui interrogant, interrogant in Abela. » Quasi diceret ; haec est urbs consilio ab antiquo. « Quare queris everttere materiem civitatum Israel. Quare precipitas hereditatem Domini. » Hebreus non habet « proverbio, » est sensus secundum eum : « Seruo dicebatur veteri, » id est quondam in lege dictum est, ut Irael prius offerat pacem hostibus, quam aggrediar eos. « Quare ergo precipitas, hereditatem Domini, » id est cur non servas legem in Israhelitis, servata est in alienigenis ? Postea legit Hezelaus, quod interpositum est ad commendationem his, secundum priorem expositionem. Et res-

A pondit Joab ad eam : « Non quæro everttere urbem, sed Sebam filium Bochri, qui levavit manum suam contra David. » Et locuta est mulier civibus sapienter. « Qui abscessum caput Sebae proiecserunt ad Joah. » Tunc reversus est exercitus in Jerusalem ad regem, et restituit rex Joab super exercitum, et alias ministeriales in officiis suis, sicut supra, hoc addicte, quod Adoram statuit supra tributa colligenda, et quod Ira factus est sacerdos David proprius.

CAP. XX. De fame trium annorum, et de septem viris suspensis in ultione Gabaonitarum.

Facta est quoque famæ in diebus David tribus annis jugiter, et consuluit David Dominum (*II Reg. xxi.*). Qui respondit, hoc fieri propter Saul, et dominum ejus, qui occidens Gabaonitas, quasi pro zelo filiorum Israel irritum fecerat juramentum Josue, et seniorum. Et ait David ad Gabaonitas. « Quid faciam vobis, et benedicatis hereditatis Domini? » Qui dixerunt : « Virum qui attrivit nos delere debemus, ut ne unus quidem residuus sit de stirpe ejus. » Sed quia David hoc facere non poterat propter juramentum, quod juraverat Jonathæ, temperaverunt petitiones dicentes : « Dentur nobis septem viri de filiis ejus, ut crucifigamus eos Domino. Pepercitque rex Miphiboseth filio Jonathæ, et trapididit eis duos filios Saul, quos peperit ei Respha. » Isti adhuc pueri cum Doeg occiderunt sacerdotes Nobe, et postea Gabaonitas. Dedit eis etiam quinque filios Michol adoptivos, quos genuerat Merob illadrieli ; Gabaonitæ vero crucifixerunt eos in diebus messis primæ, id est incipiente missione hordei. Induens autem Respha cilicium, substravit sibi supra petram, cubans juxta eos die ac nocte, ut amoveret ab eis aves et bestias, ab initio messis, donec stillaret aqua super eos, id est usque circiter Kalendas Septembres. Tunc enim, juxta naturam terræ, primum post messem pluvia descendit. Hanc Respham quidam non bene putant fuisse Orphan, nurum Noemi. Audiens autem David quæ fecerat Respha, depositus eos de patibulis, et tollens ossa Saul, et Jonathæ de Iabis Galaad, et ossa eorum qui affixi fuerant, sepelivit eos in sepulcro Cys patris eorum. Quo facto reddidit Deus libertatem D terræ.

CAP. XXI. De quatuor præliis David.

Factum est autem iterum prælium Philistinorum adversus Irael, et pugnabat David cum suis adversus eos. Cumque fere David defecisset pugnando cum Jesibeneb, qui fuit de genere Arapha, missus est percutere David, et interposuit se Abisai, et interfecit Philistæum (*II Reg. xxi.*). Hunc tradunt Hebrei fuisse de genere giganteo : Arapham vero dicunt fuisse Orphan, nurum Noemi, quæ peperit viro Gelhaeo, quatuor gigantes, qui hic diemorantur, Jesibeneb, Sephi, Goliam, et quartum habentem senos digitos in manibus, et pedibus. « Tunc juraverunt David viri dicentes : Jam non egredie-

ris nobiscum in prælium ne extingnas lucernam in Israël. » Occasione hujusulti prælii epilogat historia hic tria superiora prælia David nominata, non tamen eo ordine quo gesta sunt. Quorum primum fuit in Gob; urbs est, quæ et Isaer dicitur, in qua perecessit Sobochai Sephi, de genere gigantum. Aliud quoque prælium similiter fuit in Gob, in quo secundum Josephum apparuit vir fortis Ephron, cognatus David, qui, suis in fugam versis, solus plurimos hostium peremis, et alios in fugam convertit. Liber vero Regum in hoc loco ponit prælium David contra Goliam in hunc modum. « In quo percussit Adeodatus, filius saltus, polynitarius, Bethlehemites, Goliath Gethream. » His quatuor nominibus exprimitur David, et dicitur Adeodatus, quia ad liberationem Israel datus est a Deo in regem. Filius saltus, quia de pascuis, et saltu assumptus est. Polynitarius, quia de genere Beseleel Polynitarii fuit mater ejus. Vel quia multis modis ampliavit cultum Domini. Bethlehemites, dictus est a patria. Memoratur quoque et aliud prælium in quo Jonathas, filius Semmae, fratris David, percussit virum habentem senos digitos in manibus et pedibus. Expeditus itaque David a præliis locutus est Domino verba carminis ejus in die, qua liberavit eum Dominus de manu omnium inimicorum suorum et de manu Saul, et ait: Dominus, petra mea (*II Reg. xxii.*), etc. In Psalmis secundum translationem nostram ita legitur: « Diligam te, Domine, fortitudo mea, Dominus firmamentum meum, et refugium meum (*Psal. vii.*), » etc. Cujus titulum sumpsit Esdras ex verbis supra positis, « in die qua liberavit eum Dominus, » etc. Josephus hic dicit quod, cum David pace altissima frueretur, cantica et hymnos compositus, alias trimetros, alias quinque metros, diversa faciens organa, in quibus Levitæ per Sabbata, et alias solemnitates hymnos dicenter. Et ponit Josephus differentiam inter psalterium et nablum. Et est psalterium canora cithara decem chordis coaptata, quæ cum plectro percutitur. Nablum vero duodecim sonos habens, digitis tangitur. Post carmen supradictum addidit David loquens de se, tanquam de alio. « Hæc sunt verba novissima, quæ dixit David filius Isai. Dixit vir cui constitutum est, » id est promissio facta, « de Christo Dei Jacob (*II Reg. xxii.*). Hebreus habet ita: « Dixit vir levatus super Christum Dei Jacob, » id est Christus super alios exaltatus et unctus a Deo. Propter hæc verba quidam dicunt prædictum psalmum novissime scriptum a David. Sed tutius est ut dicamus, « novissima verba David, » quæ sequuntur: « Spiritus Domini locutus est per me, » etc. Et est forte psalmus novissime scriptus, nec aliis centum quinquaginta annumeratus.

CAP. XXII. Catalogus fortium David.

Porrocircum regem erant omnes fortissimi, quorum insigniores fuerunt triginta sex (*II Reg. xxii.*).

A Insignior tamen cæteris erat David, « sedens in cathedra sapientissimus, » et ita erant triginta septem, annumerato David. Porro post David de illis sex qui erant supra triginta tres erant fortissimi, alli tres non adeo fortes, sed tamen fortiores reliquis triginta, ut quasi dicere possumus triginta erant fortes, tres vero fortiores eis, tres vero reliqui fortissimi. Et secundum hanc expositionem Catalogus triginta sex, fortium incipit ibi. « Præcepis inter tres ipse est, quasi tenerimus ligni vermiculus, qui octingentos interfecit impetu uno. » Josephus dicit nongentos, Paralipomenon trecentos: iste non nominatur hic ab historia. Paralipomenon vocat eum Jesboam, Josephus Eusebium. Non legitur ubi hoc factum fuerit, nisi quantum hic commemoratur. Post hunc erat Eleazar filius patrui David, qui percussit Philistæos, donec deficeret manus ejus, et obrigesceret cum gladio. Post hunc erat Semma Ararites, quem Josephus Semeiam vocat. Qui cum fugisset populus solus, stetit in agrolentis, et percussit Philistæos, et fecit salutem in Israel. His tribus Josephus attribuit delationem aquæ de cisterna Bethlehem. Historia vero Regum referit illud ad tres sequentes, quos fortiores diximus, quorum primus erat Abisai frater Joab, « Ipse est qui levavit hastam suam contra trecentos quos int̄ fecit, optimus quidem, sed usque ad tres primos non pervenit. » Post hunc erat Banaias, qui percussit duos leones Moab, id est principes, quos Paralipomenon dicit arietes (*I Paral. ii.*). « Ipse quoque interfecit virum Ægyptium, » id est imitatem Ægyptii, blasphemantem Dominum, quem interfecit Moyses. Hunc dicunt Hebrei fuisse Semei, quem post interfecit sub Salomone. « Alium quoque virum Ægyptium interfecit, dignum spectaculo, » altitudinis quinque cubitorum, « habentem in manu hastam ad quem venit Banaias in virga, et extorsit hastam de manu ejus, et occidit eum hasta sua. » Hieronymus tamen dicit hoc, quod diximus de alio Ægyptio, de Semei, qui habuit hastam in manu, id est legem Dei: quam si meditatus fuisset permanendo in Jerusalem non periret. Idem occidit leonem in hunc modum. Tempore nivis lapsus est leo in cisternam, qui nullum videns egressum, orificio enim cisterne nive damnatum erat, rugiebat. Quem audiens Banaias, dum iter ageret, descendit ad eum in baculo, manibusque eum prostravit. Tertium de fortioribus, nec liber Regum, nec Josephus ponit hic. Sed recurrendum est ad Sabochai, de quo in proximo dictum est. Isti tres opus fecerunt magnificum, quod sequitur. Philistæi quondam posuerunt castra in valle Raphaim, usque ad civitatem Bethlehem; et erat penuria aquæ in Jerusalem, David autem ascenderat in aream ad consulendum Dominum, et commendabat coram astantibus aquam de Bethlehem, et præcipue eam, quæ erat in puto, juxta portam. Tunc isti tres per medium hostium iter facientes venerunt ad Bethlehem, et hauientes aquam, denouo ad regem per eorum casu-

reversi sunt, ita ut Palæstini fiduciam eorum ob-
suspentes a dimicatione cessarent. Delatam siquid
aquam rex noluit bibere, dicens : « Nunquid
sanguinem istorum, et animalium periculum bi-
bam ? » Et effudit eam tanquam libamen Domino»,
de salute virorum gratias agens. Ab hac enumeratione
fortium Hebreus dissentit, numeros tantum
triginta sex fortis, et in tribus primis quos
fortissimos diximus, numerat ipsum David sic :
« David sedens in cathedra sapientissimus princeps
inter tres, ipse est quasi tenerrimus ligni vermicu-
lus, » et cætera, que non mutantur. Et dicit mul-
tos eum occidisse impetu uno, quia pro peccato
quando impetuose fecit in Bethsabee multi occisi
sunt. Comparatur autem David vermiculo ligni, qui
teredo, vel terebella dicitur, qui mollis durum li-
gnum perforat; dura tangitur nil mollius illo,
quando tangit nil durius. Sic et David in pressuris,
et domi, et circa subjectos mansuetior erat ceteris,
in throno et contra hostes nullus eo acutior, et
commendatur hic David in tribus in sapientia, et
humilitate et fortitudine. Porro reliqui triginta
quos fortis diximus, postea enumerantur inter
quos non enumerantur Joab, vel quia princeps est
aliorum vel quia indignus propter mortem Abner et
Amasæ.

* *Additio.* 1. Nota quod habet littera, que in li-
bro Regum difficilis est, « David sedens in cathe-
dra sapientissimus, princeps inter tres, ipse est
quasi tenerrimus ligni vermiculus, qui octingentos
interfecit impetu uno, » hoc uno modo sic distinguit,
ut « sapientissimus, » sit finis versus, et « princeps, »
sit initium sequentis.

** *Additio 2.* Super locum istum dicit Hieronymus
in Paralipomenon : « Notandum quod vinum quod
Deo offerebatur aquæ mistum erat.

CAP. XXIII. De numero populi, et altari erecto a David.

« Factum est autem post famam prius immissam
a Domino addidit furor Domini irasci contra Israel
(II Reg. xxiv). » Fuorem Domini videtur quasi exponere Paralipomenon, dicens : « Consurrexit Sa-
tan adversus Israel, et incitavit David, ut numeraret
populum (I Paral. xxi). » Et ait rex ad Joab :
« Perambula omnes tribus Israel, et numera popu-
lum, ut sciam numerum ejus ». Intelligens autem
Joab quod de elatione hoc diceret, ait : « Adaugeat
Deus ad populum tuum, sed quid sibi vult dominus
rex in hac re, » quasi diceret : Vide ne offendas De-
minum. Cumque nollet rex mutare propositionem,
egressus est Joab, et principes militum, et numeraverunt
populum, et redierunt post novem menses
et viginti dies in Jerusalem cum descriptione re-
dacta in scriptis. « Et inventa sunt de Israeli octo-
ginta millia virorum fortium, et de Juda quingenta
millia pugnatorum. » Benjamitæ dicuntur non fuisse

A numerati adhuc, quia pauci erant. In Paralipomenon longe plura leguntur, scilicet mille millia et centum (I Paral. vi, 21), et creditur Joab subtiluisse regi partem populi. Peccavit autem David in duobus, quod superbe numeravit, et quia quisque numeratorum non reddit pecuniam Domino, quinque scilicet siros argenti, sicut scriptum est in lege Moysi. Quod attendens David, ait ad Dominum : « Obscurio, Domine, transfer iniquitatem servi tui, quia peccavi nimis. » Diluculo misit ad eum Dominus Gad prophetam tres supplicij conditiones portanteem. » Qui ait : « Aut septem annis veniet tibi famæ in re-
gno tuo, aut tribus mensibus fugies adversarios tuos, aut tribus diebus erit pestilentia in populo tuo. » Et ait David : « Coarctor nimis. » Quasi dicat : B Si famem eligo, pauperum erit supplicium, non di-
vitum. Si victoram hostium, supplicium erit exercitus, et non meum, qui circumvallor fortissimis. Eligam ergo communem plagam regi et plebi. » Melius est enim ut incidam in manus Domini misericordis, quam in manus hominis. Misit ergo Dominus pestilentiam in Israel de mane usque ad tem-
pus constitutum, » id est usque ad horam prandii, secundum Josephum, vel usque ad horam sacrificii vespertini, secundum alios, « et mortui sunt de populo extra Jerusalem septuaginta millia virorum. » In Paralipomenon (I Paral. xxi) legitur « fere trecenta millia (15). » Et ait Hebrei ibi positum numerum plebis, hic autem numerum nobilium. Porro cum extendisset angelus percussor manum suam ad Jerusalem, ut disperderet eam, et staret juxta aream Areuna Jebusei, qui et Ornan dicitur, vidit eum stantem David gladio evaginato, et clama-
mavit : « Ego sum qui peccavi; isti qui oves sunt, quid fecerunt? Vertatur, obsecro, manus tua contra me, et contra domum patris mei. » Et misertus Dominus ait ad angelum : « Sufficit, contine manum tuam. » — C In illa die dixit Gad ad David : Constitue altare Domino in area Areuna Jebusei. » Et ascendens David dixit ad Areuna : « Vende mihi aream tuam, ut edificem ibi altare Domino, et cesset in-
terfectio. Qui respondit : « Accipiat eam dominus meus gratis. Habeat quoque boves in holocaustum, et plastra, et juga bovum in usu lignorum. » Et ait rex : D Nequaquam, sed emam pretio, et non offeram Domino holocausta gratuita. » Emit ergo David aream « sexcentis siclis auri, » ut in Paralipomenon legitur (I Paral. xxi), et boves argenti siclis quin-
quaginta, et edificavit ibi altare Domino, et obtulit holocausta, et pacifica, et propitiatus est Dominus terre. » Hic est mons Moria, ut aiunt Hebrei in quo Abraham voluit offerre filium, et obtulit arie-
tem pro eo (Genes. xxii). Ea tempestate tabernaculum et altare quod fecerat Moyses erat in excelso Gabaon, licet area esset in Jerusalem. Cumque pro-
phetasset Gad templum ibi futurum, decrevit David ut ille locus vocaretur area populi

(15) Leg. Septuaginta millia, ut supra in lib. Reg.

Additio 1. Hebreus dicit sic : Jam Dominus A unoquoque capite dehebat accipere quinque sicos in oblationem Domino. Hoc autem fecit David ex supercilio elationis.

Additio 2. In Exodo enim scriptum est : « Quando tuleris summam filiorum Israel, juxta numerum dabunt singuli pretium pro animabus suis Domino, et non erit plaga in eis. »

HISTORIA LIBRI III REGUM.

CAP. I. De unctione Salomonis in regem.

Incipit secundum Hebreos Malachim, quod sonat Regum, quia licet in precedenti opere actum sit de duobus regibus Hebreorum, non simul regnantibus, tamen quia in isto opere agitur de regibus, qui simul regnaverunt in Iuda et in Israel, merito Regum dicitur. « Et rex David senierat. Cumq[ue] operiretur vestibus non calestiebat (III Reg. i.) ». Et invenerunt ei Abisag Sunamitem pueram pulchram nimis, quæ dormiebat cum rege, et calefaciebat eum, et ministrabat ei. « Rex vero non cognovit eam. » Adonias autem quartus filius David, cum esset primogenitus inter superstites filios regis, fiduciam habuit regnandi, et fecit sibi currus et equites; nec corripuit eum pater, et sermo ejus erat cum Joab et Abiathar sacerdote. Alii vero ministeriales regis, et robur exercitus non erant cum eo. Präparavit autem Adonias solemne convivium in horto regali juxta fontem Rogel, et vocavit filios regis, et servos, robustos autem et sibi non faventes, et Salomonem non vocavit. Nathan autem monuit Bethsabee, ut intraret ad regem, et posuit verba sua in ore ejus. Quæ ingressa ad regem ait : « Domine mi, tu iurasti ancille tuæ : Salomon filius tuus regnabit post me, et ecce nunc Adonias regnat, te ignorant. » Cumq[ue] alii vocatis ad convivium, filium meum non vocaverit, scio quod « cum dormieris cum patribus tuis, ego et filius meus erimus peccatores, » id est judicabimur morte digni, ego ut adultera, ille ut adulteræ filius. « Adhuc ea loquente, intravit Nathan, et ait : « Domine mi rex, dixisti tu : Adonias regnet post me, et non indicasti mihi servo tuo? » Et ait rex ad Bethsabee : « Vivit Dominus, qui eruit animam meam ab omni angustia, quia sicut juravi tibi, sic faciam hodie. » Et dixit ad Sadoc, et Nathan, et Bani : « Tollite vobis quem servos domini vestri, et imponite Salomonem filium meum super mulam meam, et ungant eum in regem Sadoc et Nathan ad fontem Gihon, et canentes ponite eum super solium meum. Et respondit Bania : Amen. Sumpsit autem Sadoc cornu olei de taber-

B naculo, et inunxit eum, et cecinerunt buccina, et dixit omnis populus : Vivat rex Salomon. » Et insinuit terra a clamore eorum, et sedente Salomone super thronum, adoravit David in lectulo suo Deum, qui dederat ei sedentem in solio in oculis suis. Porro Adonias et invitati ab eo cum assimarent tumultum ortum in civitate, cucurrit ad eos Jonathas filius Abiathar indicans eis quæ fuerant, et abiit unusquisque in domum suam. Adonias autem timens Salomonem abiit in tabernaculum, et tenuit cornu altaris thymiamatis, dicens se non egressum, nisi rex juraret ei de vita conservanda, et juravit ei Salomon dicens : « Vade in domum tuam. »

CAP. II. De secunda unctione Salomonis.

(16) Volens autem David ostendere populo se filium regem fecisse, congregavit in Israel principes universos, sacerdotes et levitas, et inuncto iterum Salomone, et confirmato ab omnibus regno Salomonis, coram omnibus præcepit Salomoni de legum custodia, et justitia, et pietate. Et præcepit ut aedificaret templum Domino dicens se jam præparasse ei auri decem millia talenta, argenti vero centum millia, ferri vero et æris supra numerum, lapidum quoque et lignorum maximam copiam (I Paral. xxix). Levitas quoque divisit in tres ordines, in Aaronitas, Moyseitas, et Levitas. Aaronitas quoque divisit per generationes, et inventit de Eleazar sexdecim et de Ithamar octo. Et elegit ex unaquaque illarum unum pontificem, præcipiens ut singuli ministrarent a Sabbato in Sabbatum, Sadoc tamen et Abiathar præcessent universis. Et proiecerunt sortem coram rege de hebdomadibus ordinandis. De Levitis vero instituit curatores fabricæ templi viginti quatuor, alii habent viginti tria millia. Hi dieti sunt Nathinnæi. Judices autem populi, et scribas sex. Janitores autem domus Dei septem, alii habent quatuor millia, et totidem qui hymnos dicenter. Post hæc divisit excreitam in cohortes duodecim. Hahebat autem cohors viginti quatuor milia, quam præcepit Salomonem observare per tre-

(16) Sequentia collecta sunt ex diversis capitulis ultimi libri.

centos dies. Moyseitas vero aliquantum honoravit. A Fecit enim eos custodes thesaurorum Dei, et vasorum quæ reges Deo dicare contingeret, et collectæ Ecclesiæ omnem dispositionem suam indicavit, deponens filios suos, ut non graviter ferrent minimum, id est Salomonem inter eos sublimatum, quia Deus sic mandaverat, sicut et ipse David minimus inter fratres inunctus fuerat. Descriptionem vero omnem et constitutionem ædificii templi omnibus suadentibus Salomon tradidit, sed et tunc oblationis primitias faciens, tria millia talentorum auri obtulit ad aditum, et currum Dei faciendum**, in quo cherubim esset, sub quo constituerunt arcam. Principes vero, et sacerdotes, et levitæ, et seniores populi obiulerent auri talenta quinque millia, et stateres decem millia, argenti vero decem millia, et lapides pretiosos plures, quorum custodiam habuit pronopos Moysi labes, vel labus, ut dicunt alii.

* *Additio 1.* Qui erat de genere Heli obtinebat primatum.

** *Additio 2.* Currum dicit cibureum, id est cooperatorium. Cibureum quatuor columnis erectum, sub quo arca et cherubim essent, ut sit in multis locis supra corpora sanctorum.

CAP. III. *De morte David.*

Appropinquaverunt autem dies David, ut moretur (III Reg. II). Et iteravit Salomoni mandata de cultu Dei, et lege servanda, et pietate, et justitia circa suos, memorans promissionem Dei sibi factam de semine suo jugiter regnabro, si custodierint filii testamentum ejus, et testimonia, quæ doceret eos (Psal. cxxxi). Tria vero superaddidit de Joab, et filiis Berzellai, et Semei dicens : « Nostri que Joab fecerit » per invidiam « duobus principibus Abner et Amase, quorum sanguinem effudit belli in pace. » id est sanguinem, qui non debet fundi, nisi in bello, fudit tempore pacis, et eorum cum quibus habebat pacem, « et posuit cruentum prælli in balteo suo, et in calceamento suo, id est cruentus non est respersus super arma ipsius, quia cum eis non dimicavit, sed super vestes ejus, quando pacifice eis loquebatur. Et est sensus : Non vi, sed dolo occidit eos. Vel aliter : Viri bellatores insignia operum suorum in armis suis describabant, ad ostentationem gloriæ. Sed cum Joab haec tanquam facinora ostentare publice non auderet, saltum in balteo et in calceamento descriptis. Et addidit David : « Facies ei juxta sapientiam tuam, ne descendat pacifice ad inferos. Sed et filiis Berzellai redde gratiam, et erunt comitiales tui. Semei quoque Jeminæum, qui maledixit mibi, non patieris esse innoxium. » Et mortuus est David, et sepultus est in civitate David cum regnasset quadraginta annis. Circa tumulum ejus fecit Salomon octo loculos thesaurorum, quorum unum post mille trecentos annos aperuit Hircanus pontifex, et aliud Herodes, sicut infra dicemus. Alii vero nondum manifestati sunt, inechanicæ artis modo recordantur,

* *Additio 1.* Quædam Scripturæ videntur dicere quod non manifestabuntur, usque ad tempora Antichristi

Incidentia.

In diebus David Carthago condita est, ut quidam volunt, a Chalcedone Tyrio, vel, ut alii dicunt, a filia ejus Didone. Quintus Latinorum rex Silvius Latinus. Prophetaverunt autem sub eo Nathan, Gad et Asaph.

CAP. IV. *De morte Adonias, et Joab et Semei.*

Sed autem Salomon super thronum David patris sui, et procedente tempore Adonias supplicavit Bethsabee, ut impetraret a rege sibi dari Abisag

B Sunamitidem uxorem (III Reg. II). Quæcum ingressa esset ad regem, positus est ei thronus ad dexteram regis, et ait : « Paryulam petitionem deprecor a te, ne confundas faciem meam. Detur Abisag Sunamitis Adonias fratri tuo uxori. » Et indignatus rex ait : « Quare postulas hoc a me, mater? Postula ei etiam regnum. Ipse enim frater meus est major me, et habet secum potentes Abiathar et Joab. » Et Abisag est quasi regina, et potens. Contra animam suam locutus est Adonias, et, in opprobrium patris.

« Vivit Dominus, quia hodie occidetur Adonias. »

Et interfecit eum per manum Banaïæ filium Joiadæ. Abiathar quoque sacerdoti dixit rex : « Vade in agrum tuum, nec amplius ad faciem meam ingrediaris; vir mortis es, sed hoc te liberat, quia sapere

C cum patre meo laborasti, et portasti arcum coram eo. » Abjecto igitur Abiathar, translatum est sacerdotium ad Sadoc, et de domo Ithamar ad domum Eleazari, sicut Samuel prædixerat Heli (I Reg. II).

Fuerunt autem post Phinees filii Eleazar privati sacerdotio quinque. Joseph qui genuit Joathan, qui Mareoth, qui Asophi, qui Achitob. Achitob autem genuit Sadoc. Porro Joab fugit in tabernaculum Domini, et apprehendit cornu altaris. Et misit rex Banaiam, ut advocaret eum. Et ait Joab : « Non egrediari, sed moriar hic. » Quod cum renuntiasset Banaias regi, dixit ei rex : « Fac ei sicut locutus est, »

Et interfecit eum Banaias ad cornu altaris, et sepultus est in domo sua in deserto. Et constituit rex Banaiam pro eo super exercitum. Vocavit quoque rex Semei, et ait : « Habita in Jerusalem, non egrediiris inde. Quacunque die transieris torrentem Cedron, scito te interficiendum. Qui respondit.

Bonus est sermo regis, sic faciam. » Et halitavit in Jerusalem tribus annis. Factum est autem post hoc, ut fugerent Semei servi ad Achis regem Geth, et descendit Semei in Geth, et reduxit eos. Quod cum nuntiatum esset Salomoni dixit ad eum : « Cur sprevisti jusjurandum regis, et mandatum ejus transgressus es? Reddat Dominus militem, quam fecisti patri meo in caput tuum. » Et interfecit eum rex per manum Banaïæ. Et confirmatum est regnum in manu Salomonis (III Reg. III).

Cap. V. *De somnio Salomonis.*

Porro Salomon duxit in uxorem filiam Pharaonis regis Ægypti (III Reg. iii), de qua, ut aiunt Hebrewi, genuit filium quasi contra naturam, cum ipse adhuc ageret undecimum annum, et induxit eam in civitatem David. Nondum enim sibi fecerat dominum. Porro tria proposuerat se facturum, domum Domino, et domum sibi, et ambire Jerusalem muro tripli: ut in primo ambitu esset templum, et mansiones hebdomadiorum; domus quoque regia eum mansionibus domesticorum; in secundo habitare potentes viri et prophetæ. Unde infra legitur de prophetissa, quod habitat in secundo; in tertio opifices. Post haec ascendit Salomon in Gabaon, ut immicaret ibi in excelso. Et cum dicitur Gabaon non est proprium nomen loci, sed appellatum, et interpretatur *cotlis excelsus*. Josephus enim dieit eum ascendisse in Hebron, et obtulit mille hostias in holocaustum super altare, quod fecerat Moyses, et apparuit ei Dominus, per somnum in nocte, dicens: « Postula quod vis, ut dein tibi. » Qui respondit: « Domine Deus, ego sum puer parvulus, et ignorans ingressum et exitum meum. Da ergo cor docile servo tuo, ut possim judicare populum tuum, et discerae inter bonum et malum. » Et placuit sermo coram Domino, et ait ad eum: Quia non postulasti iuxta verbum hominum, dies multos, et divitias, et animam inimicorum tuorum, feci tibi secundum sermones tuos, et dedi tibi cor sapiens in tantum, ut nullus ante te similis tui fuerit. Sed et haec que non postulasti, dedi tibi, si tamen ambulaveris in viis meis, sicut pater tuus. Et evigilans Salomon intellexi quod esset somnium, id est revelatio facia per somnum. « Et reversus in Jerusalem, coram arca Domini gratias agens, obtulit holocausta et pacifica. »

Cap. VI. *De iudicio Salomonis facto propter contentionem meretricum.*

Tunc due mulieres meretrices venerant ad regem (III Reg. iii), quarum una ait: « Ego, et mulier haec sola habitabamus in domo una. Cumque perissesem, tertia die post peperit et haec. Mortuus est autem filius ejus, quem noctis silentio posuit in sinu meo, et filium meum viventem collocavit in sinu suo. Mane facto diligentius intuens, comprehendit illum non esse meum, qui mortuus fuerat. Respondit altera: Non est ita, sed filius tuus mortuus est, meus autem vivit. » Cumque mens omnium in hujus rei discrimine hesitaret, rex solvit causam inopinata. Et allato gladio, ut sit Josephus, præcepit utrumque infantem dividi, ut ultraque medietatem vivi et mortui acciperet. Quod audiens mater viventis, commota sunt viscera ejus super filio suo, et ait: « Obscro, domine, date illi infantem vivum. Sufficiet mihi si videam eum vivere. Altera dicebat: Nequaquam, sed dividatur. » Et cognoscens rex voluntatem utriusque de vero cordis fonte prolatam, ait: « Date huic infantem vivum. Haec est mater ejus. » Et attendens omnis Israel divinam sapientiam in

A rege esse, timuerunt cum, et admirati sunt assessores ejus, qui prius sententiam, quasi ab adolescente prolatam deridebant. Porro Banaias erat super exercitum. Sadoc autem sacerdos, Azarias filius Nathan super custodes regis, Zabud filius Nathan sacerdos regis, id est cancellarius, et Ahisar prepositus domus, id est procurator et Adoniram super tributa (III Reg. iv).

Cap. VII. *De praefectis Salomonis, et inventione exorcismorum.*

Habebat autem Salomon duodecim praefectos super omnem Israel; per singulos menses singuli præhebant necessaria regi et domui ejus (III Reg. iv); quorum unus reliquis præsidebat, scilicet Achimaas habens Basanath filiam Salomonis in uxorem, licet, et unus de reliquis aliquam haberet filiam Salomonis. « Erat autem cibus Salomonis per dies singulos triginta cori simile, et septuaginta cori farinæ; decem boves pinguis, et viginti boves pascuales, et centum arietes, excepta venatione cervorum, et caprarum, bubalorum, et avium attilium. » Sed, et pisces quotidie ab alienigenis portabantur. Et erat summa pax in terra, et habebat Salomon equorum currilium quadraginta millia, et duodecim millia equitum, quorum medietas regi in Jerusalem obsequebatur; reliqui vero per vicos regios dispersi manebant. Praefectus vero ille, qui ministrabat expensas mense, equis hordeum et paleam ministrabat devchens omnia ad locum, ubi rex morabatur. Et præcellebat rex sapientia omnes Orientales, et Ægyptios, et Hebrews etiam quatuor filios Moai nominatissimos, Heman, et Etham, Chachol, et Dorda. Et scripsit librum de Canticis; et modulationibus, in numero versuum quinque millium. Parabolaram quadram scripsit tria millia. Et disputavit de natura arborum, et herbarum, a cedro usque ad hyssopum. De natura quoque omnium animalium philosophatus est, per uniuersumque genus parabolam dicens. Excoxitavit etiam adjurations quibus ægritudines solent mitigari. Alias quoque quibus demones ejicerentur, et alias quibus obstricti non redirent. Excoxitavit etiam characteres, qui inscriberebantur genam, que posita in naribus arreptiti, cum radice Salomoni monstrata, statim eum a demoniibus liberabat. Haec scientia plurimum valuit in gente Hebreworum, et maxime necessaria erat. Ante adventum enim Christi sepius homines a demoniibus vexabantur, quod homines vivos ad infernum quandoque detinabant. Josephus quoque testatur se vidiisse quendam Eleazarum exorcistam coram Vespasiano, et filii ejus, et tyrannis, in hunc modum predictum curantem vexatos a demoniibus, et ut probaret eis demoni egressum per naras cum spiritu anhelantis, vas ponebat in medio, et impetrabat demoni egresso, ut illud everteret in argumentum sua egressionis; et ita fiebat.

**Additio I.* Josephus nec genam, nec herbam nominal. Sed fuit genma crystallina, et inter annulum et genmam ponebatur radix ejusdem herbae,

quæ a quibusdam portagon dicitur, ab aliis fel terre, vel felterna, ab aliis sarracenia, et circa castastraram in argento persculpta erant septem nomina Dei præcipua, per quæ legitur creasse cœlum et terram, sicut in libro Imaginum habetur, et alia tria nomina sculpta erant in lapide ab aliis diversa. Si modum curandi scire desideras leges librum Imaginum, et ibi omnia invenies

CAP. VIII. *De operariis Templi.*

Misit autem Salomon ad Hiram regem Tyri dicens: Volo ædificare templum Domino, sicut locutus est patri meo. Præcipe ergo servis tuis, ut præsident mihi cedros de Libano, et mercedem eorum dabo tibi quam petieris (*III Reg. v.*). Et rescripsit ei Hiram dicens: « Servi mei deponent ligna de Libano usque ad mare», et deferent ea in ratibus, usque ad locum quem signaveris mihi, et tu de portu tolles ea, præbebisque necessaria in cibos doceui meæ. » Itaque Hiram dabat Salomoni ligna cedrina, et abiegnæ quibus abundant Sidonii. Salomon autem supplebat inopiam eorum in cibis, præbens Hiram singulis annis coros tritici viginti millia, et totidem hordæi, et totidem batos olei eamdemque vini mensuram. Porro « Salomon elegit operarios de Israel » proselytos. De Israelitis enim neminem servire fecit. « Et erat indictio triginta millium viorum, » id est summa eorum quibus haec indicabantur. Vel forte indictio est, determinata hominum collectio, sicut cohors et legio. « Et mittebat eos in Libanum cum servis Hiram, decem millia per singulos menses vicissim, ut duobus mensibus revertentes ad propria requiescerent, » ut quarto mense priores ad laborem denuo renearent; « et præerat Aduram huic inductioni. » Statuit autem Salomon octoginta millia latomorum, id est lapidiscesorum in monte, quibus præfecit de Israelitis tria millia, et trecenti qui præcipiebant operariis. Porro latomi in lapidicina lapides grandes, et pretiosos, id est marmoreos scopulabant, et quadrabant, qui adeo grandes fuerunt in fundamento, ut dicit Josephus, quod multi ex eis habebant in longitudine cubitos viginti, in latitudine decem, in altitudine quinque. Quadratos quidem lapides dolaverunt cæmentarii Salomonis, et cæmentarii Hiram. Delatos vero præparaverunt Biblio polientes, et sculentes non solum lapides, sed et ligna. Est autem Biblio civitas Phœnicis, de qua Ezechiel: « Senes Biblio, et prudentes ejus (*Ezech. xxvii.*). » Et sic omnia extra urbem dedolata et perfecta sunt, quod malleus, et securis, et omnem ferramentum non sunt auditæ in domo Domini enim ædificaretur. Fuerunt autem equorum, qui onera pertabant septem millia***. Fabulantur Judæi, ad eruderandos lapides celerius, habuisse Salomonem sanguinem vermiculi, qui tamir dicitur, aspersa marmora facile secabantur, quem invenit hoc modo. Erat Salomoni struthio habens pullum, et inclusus est pullus sub vase vitro. Quem cum vide-ret struthio, sed habere nequiret, de deserto tulit

A vermiculum, cuius sanguine linivit vitrum, et fractum est. Videns autem Salomon cæcum mon-tis Moria, ubi ædificavit templum angustum, de-jecit illud, et in aream spatiis amplioribus dif-fudit.

*Additio 1. In Paralipomenon legitur, « usque ad Joppen (*II Paral. ii.*). »

**Additio 2. Latomi sunt proprie, qui in lapidicina eruderant lapides et saxa; cæmentarii qui do-lant et componunt, Biblio vero qui sculpunt ima-gines.

***Additio 3. In Paralipomenon legitur fuisse proselytos septuaginta milia (*II Paral. ii.*), quæ huomeris onera portabant, et tacetur de equis; in Regum legitur de equis, et tacetur de viris

CAP. IX. *De ædificatione templi.*

C Factum est autem, post quadringentos et octo-ginta annos egressionis Israel de Ægypto, anno quarto regni Salomonis, mense secundo, qui Zius apud Hebreos dicitur, apud nos Maius, cœpit Salomon ædificare domum Domino » de candido mar-more, quod parium dicitur (*III Reg. vi.*). Josephus tamen dicit, anno quingentesimo secundo egressio-nis de Ægypto, describens etiam annos ætatuum præcedentium, dicens ab Abraham fluxisse annos mille viginti, a diluvio mille quadringentos, ab Adam tria millia centum et duos. Habebat autem domus in longitudine cubitos sexaginta, in latitu-dine vero viginti. Pars quidem anterior, quæ sancta dicitur, et erat ab Oriente quadraginta cubitorum erat in longitudine. Reliqua pars ad occidentem vi-ginti cubitorum erat, et dicebatur Sancta sancto-rum. Porro in altitudine triginta cubitos habebat, usque ad primum tabulatum, super quod secunda mansio erigebatur triginta cubitis, usque ad secundum tabulatum. Tertia vero mansio erat sexaginta cubitorum, usque ad tertium tabulatum, quod erat tectum domus. Et sic tota templi altitudo in cen-tum viginti cubitos ascendebat. Josephus tamen mentionem non facit, nisi de duabus mansionibus unicuique ascribens cubitos sexaginta, sed duos in-feriores sub una comprehendit. Et erat portiens ante faciem templi, habens longitudinem juxta tem-pli mensuram sexaginta cubitorum, et latitudinem decem cubitorum, surgens in altum, ut dicit Jose-phus, usque ad celsitudinem templi, et fecit in tem-ple fenestras obliquas, id est exterius angustas, et interius obliquando diffusas: has excogitavit Salo-mon. Trabes autem posuit in domo per transver-sum per tria loca in summitatibus trium mansio-num adeo longas, ut forinsecus capita earum pro-minerent ex utraque parte. Et ædificavit super ca-pita forinsecus prominentia tria tabulata, ad deam-bulandum circa templum: quæ in Evangelio pin-nacula templi dicuntur (*Math. xv.*). Quæ quomo-dum facta esse in utroque latere, satis eluet. Quemodo autem fuerit in fronte orientali et occidental, non memini me legisse, nec super hoc me somniare

aut libet, aut licet; sed quod ibi fuerant creditur, quod videtur velle Josephus, dum ait de eversione templi. Latitudine vero tabularum differens erat. « Tabulatum enim quod erat subter quinque cubitos habebat latitudinis, et medium sex cubitos, et tertium septem. » Quod ad litteram quidam tradidit factum, ut in superioribus tabulatis manentes, non impeditur, ad aspiciendum inferius, per obstatum inferiorum. Hebreus tamen dicit tria tabulata parem habuisse latitudinem, ut si a summo usque ad imum plumbata clementarii dinitteretur, eorum perpendetur aequalitas. Verumtamen inferius tabulatum quinque cubitorum erat in latitudine, medium vero sex, quia murus superior arctior factus, quasi per cubitum retractus erat. Ultimum vero tabulatum septem cubitos habebat pro retractione muri superioris similiter factum. Fuerunt qui dicenter inferius tabulatum septem fuisse cubitorum, et medium sex, ut ascendendo arctaretur tabulata sicut et murus. Et corrigunt litteram, pro « subter, » ponendo, super. Vel etiam legunt, « subter, » dicentes, « tabulatum quod subter erat, » non loco, sed numero. Sicut enim altum dicitur, et profundum, et supremum, sic et subter dicitur loco, quod infra positum est; subter vero numero, ad quod ascenditur numerandum. Haec autem tabulata sic erant conjuncta muro, ut ei non haerent, id est muro insixa non essent. Trabes tamen de muris prominebant. Porro in extremitatibus eiususque tabulati, ut deambulantes ab injurya lapsus defenserentur; aedificavit luriculas, tanquam appodiaciones, quae in Regum, « latera » vocantur (17), in Paralipomenon, cancelli (*II Paral.* iii), de quorum altitudine nescimus, nisi de supremo, quod habuit in altitudine quinque cubitos.

CAP. X. *De ornato inferioris domus.*

Porro murus inferioris mansionis intrinsecus undique opertus erat tabulis cedrinis, trabibus vero solarii affixa erant laquearia cedrina (*III Reg.* vi). Pavimentum vero domus tectum erat tabulis abiegnis, tabulata vero laterum, et laquearia trahim, et pavimenta tabulis aureis operiebantur cum clavis aureis, quorum singuli erant quinquaginta siclorum, nihilque erat in illa inferiori parte templi, quod auro non tegeretur, ita ut vultus ingredientium faceret auri lumine resplendere. Porro in juncta tabularum fecit anaglypha, id est cælaturas, vel tornaturas in juncturis fabrefactis, ne locus junctorum deprehendi posset. In medio vero tabulæ erant imagines prominentes, cherubim et palmae. Haec quidem in tabulis cedrinis cælata erant, sed auro tecta, vel in ipsis tabulis aureis. Oraculum autem, quod dicitur Sancta sanctorum*, habebat viginti cubitos longitudinis, et viginti latitudinis, et triginta altitudinis. In littera tamen habetur, et viginti cubitos altitudinis, quod intelligi-

A gendum est de pariete interposito inter sancta et oraculum. Sicut enim in tabernaculo columna interposita fuerunt, quibus appendebatur velum, sic interpositus est in templo paries cedrinus, non ascensus in altum nisi per viginti cubitos, decem cubitos, qui supererant, usque ad laquearia, intactos relinquens, ut fumus aromatum ascendens de altari per aperturam superioriem libere intraret in oraculum. Erat autem totus paries tectus auro, habens anaglypha, cherubim et palmas ad motum parietum. Huic parieti appensum erat velum de quatuor coloribus, cui intexta erant cherubim tantæ tenuitatis, ut parietis non prohiberent aspectum. Quod totum parietem operiens, forte usque ad laquearia ascendebat, quod legitur in Evangelio seorsum fuisse a summo usque deorsum (*Matth. xxvii*). De interiori schemate superiorum inansionum non legi, nisi quod, dum consummaret ædificium, positus est lapis in angulo superiori, non sine grandi omnium admiratione. Cum enim ædificantes, et in fundamento et in muro eum locare niterentur, non est inventus locus ejus, donec in angulo superiori, et postremus omnium, convenientissime positus est, secundum quod prædicterat David. « Lapidem quem reprobaverunt ædificantes, hic factus, » etc. (*Psal. xvii.*) In summitate vero muri per gyrum affixa erant aurea verna ad hominis magnitudinem propter aves abigendas, ut de longe aspicientibus, quasi silva aurea videretur. Per gyrum vero muri erat labium exterius, a quo dependebant grandes uvæ aureæ cum pampinis aureis, adeo fabrefactis**, ut sursum aspicientibus quasi ad instar avium moveri stœperentur. Porro juxta terram, ostium lateris medii in pariete erat domus dextræ, id est meridianæ***, et per cochleam testudinis ascendebant in medium cœnaculum, et a medio in tertium, hoc est per ascensum tortuosum, qui vulgo vitis dicitur, qui factus est ad similitudinem cochlearum testudinis. Josephus tamen describit ascensum factum per medium muri absconditum, facilem et securum, in parte muri exterioris fenestratum sufficienter. Ostium vero ascensus dicitur fuisse juxta terram in angulis anterioribus utriusque muri. Fecit autem in introitu templi postes de lignis olivæ varum quadrangulos, et duo ostia de lignis abiegnis altrinsecus, et utrumque ostium duplex erat, et se invicem tenens aperiebatur****. Et sculpsit in eis cherubim, et palmas, et cælaturas valde eminentes, et operuit omnia laminis aureis opere quadro ad regulam. Fores istæ tanta venustatis erant, quod etiam David prophetans de templi destructione, eas nominatim expressit, dicens: « Exciderunt januas ejus in idipsum (*Psal. lxxxiii*). » Et, ut Josephus ait, non erat in eis lignum majus palmo. Quod forte notatur in Regum, cum dicitur, « opere quadro ad regulam. » Et erat altitudo earum triginta cubitorum secundum altitudinem inferioris

(17) Vix quantum ad sensum tale quid in Paral. repares.

cœnaculi. Sed quod dicit Josephus altitudinem carum viginti cubitorum, videtur falso esse, quia tanta erat latitudo templi, ergo ab oriente non erat murus. Sed in Regum est determinatio, ubi dicitur. « Ostium duplex erat, et se invicem tenens aperiebatur. » Erat quippe latitudo muri decem cubitorum altrinsecus, et apertura, in qua erant fores similiter decem, et ita in muro orientali altrinsecus supererant quinque cubiti. In apertura vero erant quatuor fores, duas extrinsecus, et duas intrinsecus, quarum unaquæque habebat latitudinem quinque cubitorum. Et erant sic artificiose compositæ, ut clausæ quasi continuum parietem sacerent intus et extra. Aperiæ sibi in medio spissitudinis muri obviabant, et totam ejus latitudinem tegebant. Et sic artificiose sibi adhæabant, ut quando cladebantur exteriores, cladebantur et simul interiores. Nullus enim in templo nocte remanebat, qui clauderet eas interius. Cumque aperiebantur exteriores, aperiebantur etiam simul interiores, propterea dictum est: « Ostium duplex erat, et se invicem tenens aperiebatur. » Porro in pariete oraculi fecit duo ostiola de lignis olivarum, et postes angularum quinque. Ut in quinto angulo medio, cardines affixi starent circa quos ostiola movebantur, et erant in ostiola anaglypha, Cherubim et palmæ. Quidam tamen dicunt postes angularum quinque, subaudi, cubitorum erant. In oraculo autem erat arca, et propitiatorium, et cherubim, quæ fecerat Moyses in deserto.

**Additio 1.* Id est sancta consecutiva, loco scilicet sanctorum, sicut dicitur sæculum, consecutum sæculi, vel sancta sanctorum comparative, id est sanctiora sanctis.

**Additio 2.* Pampinus est folliculus, sub quo fructus vitis a frigore vel ardore defenditur; atque adversus omnem injuriam munitor; ideoque ali cubi intercessus est, ut et solem ad maturitatem fructus admittat et umbram faciat. Et dictus est pampinus, eo quod de palmita pendeat. Est autem feminini generis, et dicitur hæc pampina, et facit genitivum pluralem, harum pampinarum.

****Additio 3.* Sensus est, in pariete meridiano, qui dicitur dextrum latus, ad differentiam aquilonaris lateris quod erat sinistrum, erat ostium per quod ascensus erat ad cœnaculum.

****Additio 4.* Nota duplēm esse opinionem de ostiis illis. Dicunt enim quidam in utraque parte introitus, qui erat decem cubitorum, ostium unum fuisse, quorum utraque habebat sibi conjunctum ostium, ut videmus, in fenestrâ quibusdam, et tam ipsum quam innexum sibi, erat quinque cubitorum, et ita ex utraque parte erant quasi valvæ, quarum utraque decem cubitos habebat, ut eis aperitis altrinsecus cooperirent latitudinem, vel potius spissitudinem muri. Et quasi contiguus paries muri apparebat. Quando vero cladebantur, replicabant illa duo altrinsecus annexa. Alia opinio est, ut altrinsecus in angulis ipsius muri fuerint duo ostia,

A ita quod quilibet quatuor angularum, suum habet ostium, unumquodque hoc cubitum, et dum cladebantur duo exteriora, arte quadam cladebantur interiora. Utrique istorum potest applicari littera, planius tamen sequenti.

CAP. XI. De duobus cherubim.

« Fecit autem Salomon duos cherubim de lignis olivarum decem cubitorum altitudinis (III Reg. vi), stantes super pavimentum, in lateribus arcæ, et habentes pedes obliquatos, quasi ad deambulandum elevatos, opertos auro purissimo, habentes alas aureas, singulas quinque cubitorum, quarum dues extendebantur super arcam, et obviam sibi venientes jungebantur super eam, tegentes sanctuarium infra se positum. Alas autem duas extendebant altrinsecus ad parietes, ita ut ala unius tangeret parietem, et ala alterius parietem alterum. Porro extra parietem in sancta posuit mensam ad aquilonem, et candelabrum ad austrum. Inter quæ medium erat altare aureum, quod fecerat Moyses in deserto. Sed præter illud candelabrum, posuit alia candelabra aurea ejusdem schematis, sed majoris, quantitatis quinque hinc, et quinque inde. Similiter cum mensa quam fecerat Moyses, posuit alias decem mensas ejusdem schematis, sed majores quantitatis, quinque hinc, et quinque inde. Inter hæc autem posuit altare thymiamatis, et vestivit illud cedro, quod etiam dicitur altare oraculi, id est coram oraculo. Per hoc intelligitur fuisse aliud altare, quam quod ædificavit Moyses. Illud enim erat de lignis setim circumiectum ex omni parte auro. Illud autem vestitum erat cedro. Proinde intelligitur hoc altare fuisse de lapidibus, quos ferrum non testigunt, et erat opertum per circuitum tabalis cedrinis. Sed et illæ operæ erant ex omni parte laminis aureis, cuius quantitatem non memini me legisse. Illud vero modicum altare, quod fecit Moyses in deserto forte repositum erat in Sancta sanctorum, non ad usus quotidianos thymiamatis, sed ad aliquos usus singulares, quando semel in anno ingrediebatur sacerdos cum sanguine. Hoc autem inde potest perpendi, quia dicit Apostolus, in Sancta sanctorum fuisse aurum thuribulum (Hebr. ix), et hic erat ornatus templi in interioribus

C

Additio 5. Sensus est, in pariete meridiano, qui dicitur dextrum latus, ad differentiam aquilonaris lateris quod erat sinistrum, erat ostium per quod ascensus erat ad cœnaculum.

****Additio 4.* Nota duplēm esse opinionem de ostiis illis. Dicunt enim quidam in utraque parte introitus, qui erat decem cubitorum, ostium unum fuisse, quorum utraque habebat sibi conjunctum ostium, ut videmus, in fenestrâ quibusdam, et tam ipsum quam innexum sibi, erat quinque cubitorum, et ita ex utraque parte erant quasi valvæ, quarum utraque decem cubitos habebat, ut eis aperitis altrinsecus cooperirent latitudinem, vel potius spissitudinem muri. Et quasi contiguus paries muri apparebat. Quando vero cladebantur, replicabant illa duo altrinsecus annexa. Alia opinio est, ut altrinsecus in angulis ipsius muri fuerint duo ostia,

In facie vero templi erat porticus (III Reg. 7), quæ in Evangelio dicitur vestibulum templi, habens columnas æreas in longitudine sui dispositas in medio quarum erant dues mirabiliores cæteris positæ fores templi, habentes in medio sui spatium deceni cubitorum secundum latitudinem portæ templi. Quarum talis erat compositione: Stylus, vel stipes columnæ octodecim habebat cubitos altitudinis; non planæ, sed valliculatus, habens in circumfum canales cavationis quatuor digitorum, et erat fusilis, et linea duodecimi cubitorum ambiebat illum. Si quis vellet rotunditatem tangere, vel forte in

CAP. XII. De porticu.

medio columnæ, linea fusile opere circumducta erat. **E**pistylum vero columnæ super quod locandum erat capitellum latius erat stipe, et rotundum opere reticulato cælatum. Capitellum autem superpositum pīstylio fusile erat, et quinque cubitorum altitudinis, et in supra parte erat liliatum. Latera vero ipsius ex omni parte in modum retis et catenarum erant contexta, adeo artificiose, ut retia, et catene magis videbentur apposita quam insculpta, vel quia solidam non erant, perforata undique fusa sunt, ut connexiones retis formam exprimerent. « Septena versuum reticula erant in capitello uno, » id est septem ordinis habentes eamdem cælaturam, totum circumfumum capitelli per gyrum occupantes, vel ab inferiori parte capitelli, usque ad supremam, erant isti septem ordines dispositi aseendendo. Super capitellum vero erat quasi funiculus, super quem positum erat retiaculum tenens ejus summitatem, et descendens aliquantulum circa latera capitelli in circumfumum. In eius extremitate dependebant in duabus ordinibus ducentis malogranata. In epistyllo quoque columnæ, super quod sedebat capitellum, pendebant malogranata. Legitur enim quod capitella erant super summitatem malogranatorum. Ejusdem compositionis erat columna altera. De compositione vero basium non legi. Haec duas columnas propriis nominibus vocabantur, tum propter sui magnificientiam, tum propter futurorum multam præfigurationem. Dextera dicebatur Jachim, id est firmitas, Josephus vocat eam thalamum Jachim. Sinistra dicta est Booz, vel Boz, quod sonat sōbur, vel in robore. De reliquis columnis vestibuli et modicis agit historia dicens : « Capitella autem quae erant super capita columnarum, quasi opere lili fabricata erant in portico quatuor cubitorum, et rursus alia capitella in summittate columnarum desuper, juxta mensuram columnæ contra retiacula. Porro de compositione columnarum tacet. Capitella vero earum minora dicit uno cubito prioribus capitellis. De schemate eorum tantum dicit, quod erant liliata, et habebant retiacula superposita. Quod autem sequitur malorum granatorum ducenti ordinis erant in circuitu capitelli secundi, ambiguum est, utrum hoc dictum sit de capitellis minoribus, an recapilando dictum sit de capitellis prioribus. Has columnas fudit Hiram Tyrius, plenus sapientia ad faciendum omne opus ex ære, filius mulieris viduae de tribu Nephthalim, patre vero Tyrio. Sed et omnia utensilia templi ærea, et quidquid in eo de ære factum est, fudit Hyram in campestri regione Jordanis in terra argillosa, et inter Sochot, et Sarchan. Nec te moveat, quod aliquando de ære, aliquando de aurichalco dicuntur facta, quia idem est, cuius splendor et pulchritudo similis erat auro, ut dicit Josephus. In hoc vestibulum ascendebat a atrio sacerdotum duodecim gradibus, secundum Josephum. Quidam tamen dicunt septem secundum visionem Ezechielis, dicunt enim in multis concordare compositionem templi materialis, cum

A compositione templi spiritalis, quod vidit Ezechiel.

Additio 1. Triginta quinque cubitorum altitudinis, ut legitur in Paralipomenon.

Cap. XIII. *De cubiculis, et coenaculis hebdomadiorum*

Edificavit autem Salomon in circumfumum templi post vestibulum triginta parvulas domus, quæ sui copulatione totum templi spatium intrinsecus amiebant (III Reg. vii). Harum singulæ habebant quinque cubitos latitudinis, et tantumdem longitudinis, et quindecim in altitudine. Ingressusque eam ita fecit adiuvicem, ut ex alia ingredetur ad aliam, aliquo spatio interposito. Et supra eas adiutatae erant aliae sequales eis, et mensuris, et numero, ita ut latera templi tria per circuitum tegerentur domunculis, usque ad primum tabulatum exterius *. Reliqua vero pars templi superior circumedificata non erat, sed libere videri poterat. Non fuerunt hæc domunculae pastophoria, vel exercitæ, ut quidam putant, de quibus postea dicemus, sed fuerunt cubilia, et coenacula hebdomadariorum, et gazophylacia vasorum et vestium templi.

Additio 1. Si enim exterior longitudine templi fuit tantum quadraginta cubitorum, et latitudo triginta, tunc ambitus trium murorum habuit tantum centum quadraginta cubitos, ad quem ambiendum sufficerent domunculae viginti octo quia quinques viginti octo faciunt centum quadraginta. Credendum est autem quod prædicta quantitas templi fuit inter muros intrinsecus, et murus habuit decem cubitos latitudinis. Ergo longitudine exterior fuit septuaginta cubitorum hinc et inde, latitudo occidentalis quadraginta qui faciunt centum octoginta. Ad quos implendos necessariae essent triginta sex domunculae si continuæ essent.

Cap. XIV. *De atrio sacerdotum.*

Et edificavit atrium interius tribus ordinibus lapidum politorum, et uno ordine lignorum cedri (II Reg. vii). Porro plura fuerunt atria circa templum, ut in psalmo legitur : « Qui stat in domo Domini, in atriis domus Dei nostri (Psal. cxxxii). » De interiori tantum atrio mentio fit in Regim, de eodem et de secundo tractat Josephus. Sed præter hæc duo etiam fuerunt alia duo. Igitur atrium interius, erat platea grandis ex omni parte circa templum diffusa per quadrum, que præ foribus templi ad orientem plurimum extendebat, quia ibi erat altare æreum, et luteræ, et ibi ministrabant levites, et sacerdotes coram Domino. Circa utrumque vero latus templi non adeo diffusa erat. Ab occidente vero strictior, enjus pavimentum vario marmore stratum erat, et diversis imaginibus venustatum. Hoc atrium eingebat murus brevis in altitudine tantum trium cubitorum, et erat unus cubitus lapidum unius coloris, secundus lapidum alterius coloris, et tertius tertii coloris. Intus autem erat vestitus cedro, et positus erat murus per gyrum in extremitate hujus atriæ, ut cæteros a ministris